
ADDENDUM II ANALISIS DAMPAK LINGKUNGAN
HIDUP (ANDAL), RENCANA PENGELOLAAN
LINGKUNGAN HIDUP  (RKL) DAN RENCANA
PEMANTAUAN LINGKUNGAN HIDUP (RPL)

Jl. Raya Anyer Km. 123,
Kelurahan Gunung Sugih, Kecamatan Ciwandan

KOTAMADYA CILEGON
PROVINSI BANTEN

Januari 2018

PT. CHANDRA ASRI PETROCHEMICAL TBK

RENCANA KEGIATAN PENINGKATAN KAPASITAS DAN
PEMBANGUNAN FASILITAS PENDUKUNG







Addendum II Andal,
RKL dan RPL

iii

DAFTAR ISI
Kata Pengantar .................................................................................................................... i
Daftar Isi ............................................................................................................................... iii
[...]
- Distribusi Tenaga Tegangan Tinggi :  20 KV, 3-phase, 50 Hz
- Distribusi Tenaga Tegangan Menengah :  6 KV, 3-phase, 50 Hz
- Distribusi Tenaga Tegangan Rendah :  380/220 V, 3-phase, 4-Wire,  50 Hz
- Motor Teg. Tinggi (diatas 150 KW) :  6 KV, 3-phase, 50 Hz
- Motor Teg. Rendah (0,4 – 150 KW) :  380 V, 3-phase 60 Hz
- Instrumentasi :  110 V, 1-phase

2) Kebutuhan Daya

Kebutuhan daya keseluruhan untuk kompleks pada tahap utama adalah sebagai
berikut:

Unit Pabrik Tenaga yang dibutuhkan

Tahap Utama
- Pabrik ethylene 11 MW
- Utility 11 MW
- Pabrik Poly-propylene 15 MW

Total 37 MW

Tenaga yang Tersedia
- S.T.G 20 MW
- PLN 25 MW
- G.T.G 33 MW

Total 78 MW

Tenaga listrik secara normal akan disuplai dari pembangkit turbin uap dan gas. Sumber
energi untuk kedua jenis pembangkit ini dihasilkan oleh pabrik sendiri, yakni uap dari



Addendum II Andal,
RKl dan RPL

Bab I. Pendahuluan | I-49

boiler serta gas buang dari tungku (furnace). Bahan bakar boiler adalah minyak bakar
yang merupakan hasil produksi samping dari pabrik Ethylene.

Sistem pembangkit tenaga cadangan yang independen yaitu Diesel Generator dengan
kapasitas 0,8 MW, disediakan untuk menyediakan tenaga ke beban-beban pada kondisi
darurat (emergency) pada saat sumber tenaga normal sedang gagal.

Beban-beban tersebut antara lain adalah :
- Peralatan yang penting untuk shutdown secara aman pada unit proses dan

utilitas;
- Penerangan darurat pabrik.

3) Perangkat Kelengkapan Sistem Sumber Energi
Peralatan utama sistem dapat diperinci sebagai berikut :

- Pembangkit Turbin Uap (STG);
- Pembangkit Turbin Gas (GTG);
- Transpormator 20 KV/11 KV;
- Switchgear 20 KV;
- Transpormator Daya 20 KV/6 KV;
- Switchgear 6 KV/Motor Control Centre;
- Transpormator Daya 6 KV/380-22- V;
- Motor Control Centre 380 V;
- Pembangkit Daya Darurat (Genset) 1000 KVA;
- Semua pengkabelan power dan control.

Pada tahap pertama, khusus untuk pembangkit Turbin Uap, sumber uap yang akan
digunakan adalah 3 (tiga) unit boiler berkapasitas 120 ton/jam.

Boiler ini menggunakan bahan bakar berupa minyak bakar (fuel oil) yang didapat dari
hasil produksi sampingan pabrik Ethylene. Selain untuk menggerakan turbin, uap dari
boiler ini juga dipakai untuk proses produksi.

4) Spesifikasi Umum Peralatan Sumber Energi

a) GAS TURBIN GENERATOR
- Tipe : 3-Phase Sinkron, penggerak turbin gas, luar-ruang, proses

tunggal, pendingin udara.
- Voltase keluaran : 11 KV
- Frekuensi : 50 Hz
- Phasa : 3-Phasa
- Kutub : 2
- Kapasitas : 42.100 KVA (33.680 KW)

b) STEAM TURBINE GENERATOR



Addendum II Andal,
RKl dan RPL

Bab I. Pendahuluan | I-50

- Tipe : 3-Phase Sinkron, penggerak turbin gas, dalam-ruang,
proses tunggal, pendingin udara.

- Voltase keluaran : 11 KV
- Frekuensi : 50 Hz
- Phasa : 3-Phasa
- Kutub : 2
- Kapasitas : 25.000 KVA (20.000 KW)

c) BOILER
- Tipe : Dua drum, Sirkulasi Natural, Luar ruang, (Outdoor).
- Bahan bakar utama : Fuel Oil (PFO) & Gas Methane (CH4)
- Start-up/Cadangan : Minyak Diesel
- Kapasitas : 120.000 kg/jam per unit
- Tenakan disain : 56 kg/CM2G
- Tekanan Uap : 44 kg/CM2G
- Suhu Uap : 405 +/- 5 celcius
- Suhu air masukan : 147 celcius
- Efisiensi : 91 %

d) DIESEL GENERATOR (EMERGENCY)
- Tipe : Mesin penggerak diesel, luar ruang, pendingin air,

manual & auto-start, fleksibel kopling, star motor elektik, 12-cylinder.
- Bahan baku : Minyak diesel
- Voltase keluaran : 380-400 KV
- Frekuensi : 50 Hz
- Phasa : 3-Phasa
- Kutub : 4
- Kapasitas : 1000 KVA (800 KW)

e) MAIN TRANSPORMATOR 20 KV/11 KV
- Tipe : Load-Tap-Changing
- Daya : 33.000/52.000 KVA
- Frekuensi : 50 Hz
- Phasa : 3-Phasa
- Voltase : Primer 21 KV/Sekunder 11 KV
- Pendingin : ONAN/ONAF

1.4.3.4 Mobilisasi Tenaga Kerja

Tenaga kerja PT. CAP saat ini berjumlah 1.230 orang baik untuk staff maupun non staf.
Berikut rincian jumlah dan kualifikasi tenaga kerja eksisting :



Addendum II Andal,
RKl dan RPL

Bab I. Pendahuluan | I-51

Tabel 1.8. Jumlah dan Kualifikasi Tenaga Kerja PT. CAP

Posisi
Tenaga Kerja PT. CAP

PENDIDIKAN
Jumlah

SD SLTP SMU D1 D2 D3 D4 S1 S2

Manager  Site Office - - 6 - - 6 - 78 10 100
Staff Site Office - - 167 27 - 40 4 278 12 528
Non Staff Site Office 3 11 420 34 2 75 1 55 1 602

Total 1.230

Sumber : PT CAP, 2017

Jam kerja karyawan daily adalah Senin – Jumat Pukul 07.30 – 16.30 sedangkan jam
kerja karyawan shift terbagi menjadi 3 shift yaitu:

- Shift I (Pukul 07.00 – 16.00)
- Shift II (Pukul 16.00 – 23.00)
- Shift III (Pukul 23.00 – 07.00)

Karyawan dengan level manager yang berjumlah 100 orang akan menggunakan mobil
pribadi sedangkan karyawan site dan non site menggunakan armada bus PT. CAP.

Armada yang disediakan PT. CAP untuk mengangkut karyawan sebanyak 32 armada
yang terdiri dari :

- Bus besar daily sebanyak 4 unit (50 seat) dengan total penumpang 200 orang
dan ritase 1 kali;

- Bus kecil daily sebanyak 14 unit (27 seat) dengan total penumpang 378 orang
dan ritase 1 kali;

- Bus kecil shift sebanyak 7 unit (27 seat) dengan total penumpang 567 orang dan
ritase 3 kali;

- Bus Elf shift sebanyak 1 unit (15 seat) dengan total penumpang 45 orang dan
ritase 3 kali;

- Inova shift sebanyak 6 unit (5 seat) dengan total penumpang 90 orang dan ritase
3 kali;

- Kendaraan pribadi sebanyak 100 unit dengan total penumpang 100 orang dan
ritase 1 kali.

Semua armada bus maupun kendaraan pribadi yang masuk site PT. CAP memenuhi uji
kelayakan teknis dan lolos uji emisi seperti yang tertuang dalam SOP “common vehicle
safety inspection standard”.

Sistem penerimaan tenaga kerja lebih mengutamakan tenaga lokal Kota Cilegon, namun
bila tidak ditemukan tenaga kerja yang cocok tingkat keahlian dan kompetensinya
maka diambil dari luar kota.

Rekruitmen eksternal dilakukan dengan pendekatan geografis yaitu pencarian calon
tenaga kerja dan dimulai dari lokasi yang terdekat, seperti Kecamatan Ciwandan, Kota
Cilegon, daerah Banten dan dari daerah lainnya.



Addendum II Andal,
RKl dan RPL

Bab I. Pendahuluan | I-52

1.4.3.5 Mobilisasi Bahan Baku, Bahan Penolong dan Produk

Kegiatan pengangkutan bahan baku, bahan penolong dan produk setiap plant dilakukan
melalui jalur jalan yang sudah ditentukan oleh pihak pengelola kawasan. Bobot yang
diangkut oleh kendaraan harus menyesuaikan dengan kondisi kelas jalan. Kendaraan
yang digunakan harus dalam keadaaan baik dan memenuhi persyaratan yang berlaku
sesuai dengan Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 22 Tahun 2009 tentang Lalu
Lintas dan Angkutan Jalan. Semua armada bus maupun kendaraan pribadi yang masuk
site PT. CAP memenuhi uji kelayakan teknis dan lolos uji emisi seperti yang tertuang
dalam SOP “common vehicle safety inspection standard”. Bahan baku, bahan penolong
dan produk setiap plant dari kegiatan proses produksi akan disimpan pada tempat
khusus dan terpisah di masing-masing plant.

Pada kegiatan eksisting PT. CAP mobilisasi bahan baku, bahan penolong dan produk
masing – masing adalah:

 Jetty A, B, dan C : 33 – 44 kapal/bulan kapasitas 380 T – 54.000 T
 PE plant : 47 – 53 truk/hari dengan kapasitas 25 ton
 PP plant : 57 – 65 truk/hari dengan kapasitas 25 ton

1.4.3.6 Pengelolaan Limbah Cair

1. Sumber Limbah Cair

Limbah cair dari masing-masing plant berasal dari sumber-sumber sebagai berikut:
a). Ethylene plant

 Limbah cair dari oxidized spent caustic;
 Air larian yang terkontaminasi;
 Limbah cair domestik;
 Ceceran minyak pelumas dari mesin-mesin pada saat pengisian dan operasi dan

minyak pelumas bekas pemakaian;
 Limbah cair dari blowdown dari boiler;
 Limbah air pendingin (Cooling Water).

b). Polyethylene plant
 Limbah cair dari air yang terkontaminasi polymer;
 Limbah cair dari air yang mengandung minyak;
 Solvent Bekas.

c). Polypropylene plant
 Limbah cair dari regenerasi ion exchanger;
 Limbah cair dari discharge H2 plant;
 Limbah cair dari boiler blowdown;
 Limbah air pendingin (Cooling Water);



Addendum II Andal,
RKl dan RPL

Bab I. Pendahuluan | I-53

 Air limbah domestic;
 Air larian yang terkontaminasi;
 Limbah cair dari bahan kimia bekas;
 Solvent bekas;
 Limbah cair dari bahan kimia kadaluarsa.

2. Unit Pengolahan Limbah Cair

Di lingkungan PT. CAP terdapat 3 (tiga) instalasi pengolah limbah cair yaitu IPAL
utama, IPAL polyethylene, dan IPAL polypropylene.

a) IPAL Utama

Limbah cair kegiatan yang ada di ethylene plant PT. CAP dan dari PT. PBI diolah
dalam Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) utama.

Upaya untuk mengantisipasi agar limbah cair yang berasal dari kegiatan produksi
dan domestik tidak berpengaruh dominan terhadap Badan Air Penerima (BAP)
adalah dengan mengadakan Unit Instalasi Pengolah Air Limbah Utama (IPAL
Utama). Unit pengolah air limbah ini dirancang untuk mengolah seluruh air limbah
ethylene plant PT. CAP termasuk pengembangannya (buangan yang mengandung
bahan-bahan kimia, limbah cair berminyak dan air MCK). Karena itu Sistem
pengolahan limbah cair terdiri dari:
 Bak Pengolah limbah cair berminyak;
 Bak Netralisasi;
 Bak Equalisasi;
 Chemical Treatment Unit
 Bak Pengelembung Udara;
 Bak Aerasi;
 Dual Media Filter unit
 Activated Carbon Filter Unit
 Final Check Basin.

Proses penanganan limbah cair pada IPAL utama di PT. CAP disajikan pada Gambar
1.19 berikut ini:



Addendum II Andal,
RKl dan RPL

Bab I. Pendahuluan | I-54

Gambar 1.19. Diagram Alir Proses Pengolahan Air Limbah



Addendum II Andal,
RKl dan RPL

Bab I. Pendahuluan | I-55

Kapasitas IPAL utama pada kondisi eksisting sebesar 130 T/jam. Kapasitas IPAL
utama akan dinaikan secara bertahap menjadi  326 Ton/Hr apabila Ethylene
Benzene Plant, EO/EG plant, PTA plant dan BTX plant dibangun dan dioperasikan
oleh perusahaan lain, karena nantinya limbah cair yang dihasilkan akan dari plant
tersebut dialirkan ke IPAL utama milik PT. CAP.

Untuk IPAL PE plant dan IPAL PP plant memiliki kapasitas sebesar 30 ton/jam
diperkirakan masih mampu menampung limbah cair dari pengoperasian kegiatan
yaitu sebesar 13,33 ton/jam untuk PE plant dan 28 ton/jam untuk PP plant.

Uraian proses IPAL Utama disajikan sebagai berikut :

 Oily Water Separator

Limbah cair yang mengandung minyak dan air tumpahan yang terkontaminasi
di areal utility dan fasilitas lainnya dialirkan ke unit pemisah minyak (Oily
Water Separator Unit). Kandungan minyak yang terpisahkan di unit ini
dipindahkan ke bak penampung limbah minyak (waste oil pit) disimpan
sementara di gudang penyimpanan limbah B3 untuk selanjutnya diserahkan ke
pengumpul limbah B3 yang memiliki izin dari KLH. Sedangkan limbah cair yang
telah terpisah dari kandungan minyaknya diteruskan ke unit ekualisasi
(equalization unit) melalui pemompaan dengan jumlah alir yang konstan.
Kapasitas unit pemisah minyak adalah 30 m3/jam dengan ukuran 2.200 x 1.500
x 25.000 mm.

 Bak Netralisasi

Limbah kaustik yang pH-nya tinggi, dikurangi pH-nya menggunakan asam sulfat
sebelum dialirkan ke bak ekualisasi. Tetapi jika pH-nya terlalu rendah,
ditambahkan soda kaustik. Kapasitas bak netralisasi adalah 9,8 m3/jam.

 Bak Equalisasi

Bak equalisasi ini dibuat untuk dapat menampung jumlah rata-rata 6 jam aliran
limbah. Limbah cair dari Oily Water Separator setelah dicampur dengan air
limbah lainnya, misalnya limbah air dari proses, selanjutnya diteruskan ke unit
penggelembung udara. Kapasitas bak equalisasi adalah 450 m3 dengan waktu
tinggal 6 jam.

 Chemical Treatment Unit

Pengolahan fisika-kimia artinya mengolah air limbah secara fisika atau kimia.
Dalam proses pengolahan ini, obyek yang akan dibuang, dibuat lebih besar
ukurannya sehingga dapat dengan mudah diendapkan (coagulation &
flocculation process) di bak sedimentasi (bak pengendap), diapungkan (flotation
process) serta disaring (filtration process). Memperbesar ukuran partikel dengan



Addendum II Andal,
RKl dan RPL

Bab I. Pendahuluan | I-56

menambahkan koagulan diproses koagulasi sehingga terbentuk flok. Agar flok
lebih besar lagi ukurannya bisa dengan penambahan flokulan (polymer) di
proses flokulasi. Dengan lebih besar ukurannya, pemisahan dapat lebih mudah.

 Air Floatation Unit

Tujuan daripada penggelembungan udara adalah pemisahan SS/suspended solid,
COD dan sisa-sisa kandungan minyak yang akan terbawa ke permukaan
sehingga membentuk suatu lapisan di permukaan. Kandungan materi yang
mengambang tersebut dibuang ke bak bahan sisa (slugde unit).

 Bak Penguraian Biologis

Limbah hasil olahan dari Air Floatation unit tersebut di atas dicampur dengan
buangan domestic kompleks pabrik dan dialirkan ke unit biological treatment
dalam kolam aerasi. Untuk menghilangkan kontaminan tertentu yang tidak
dapat dihilangkan pada pengolahan tahap awal dan Fisika-Kimia, dilakukan
pengolahan secara biologi.

Sebagian besar karakteristik air limbah mengandung kotoran bahan organik
yang diindikasikan dengan parameter COD atau BOD. Dalam pengolahan
ini bahan organik tersebut diuraikan dengan bantuan mikroorganisme.
Pengolahan secara biologi bisa dilakukan secara aerobik (memerlukan udara)
atau secara anaerobik (tidak boleh ada udara). Kolam aerasi ini terdiri dari dua
bagian yaiut: Zona Aerasi dan Zona Pengendapan (settler). Zona Aerasi
dilengkapi dengan Aerator system Diffuser. Limbah keluar dari kolam aerasi
diperhitungkan mempunyai nilai BOD maksimum 50ppm, jumlah padatan
tersuspensi maksimum 200 ppm dan COD 100 ppm.

Limbah hasil olahan dari biological treatment dialirkan ke unit settler untuk
dipisahkan menjadi buangan padat dan cair. Buangan padat ini diteruskan ke
sludge pit sedangkan yang cair ke final check basin.

 Dual Media Filter Unit

Limbah yang telah diproses di bak aerasi sebelum ditampung di bak indikasi
nantinya akan dikirim terlebih dahulu menuju unit dual media filter. Unit ini
bertujuan untuk menghilangkan suspended solid yang masih tersisa setelah
melewati Settler unit. Diharapkan kandungan SS/suspended solid tidak akan
melebihi batas yang diizinkan yakni 100 mg/l. Kapasitas unit baru ini adalah
100 m3/h. Unit ini merupakan menara bertekanan dengan beberapa macam
lapisan pasir dan batuan granite yang khusus digunakan untuk menyaring
endapan yang terlarut dalam air. Lapisan pasir terhalus berada paling atas dan
kemudian lapisan sedang serta lapisan paling besar berada di susunan paling
bawah. Unit ini juga dilengkapi dengan system pencucian balik (backwash) yang
akan aktif ketika lapisan penyaring telah mencapai titik kejenuhan maksimal



Addendum II Andal,
RKl dan RPL

Bab I. Pendahuluan | I-57

(sehingga tidak dapat menangkap padatan terlarut). Jumlah menara yang akan
dipasang sebanyak dua unit (satu unit dijalankan, satu unit stand-by). Fasilitas
pendukung seperti pompa dan peniup (blower) juga akan dipasang untuk proses
pembaharuan (regeneration) dan juga mengirim endapan yang telah ditangkap
menuju tempat penampungan lumpur.

 Activated Carbon Filter Unit

Hasil olahan limbah dari Unit Dual Media Filter akan diteruskan ke Menara
Karbon Aktif yang bertujuan untuk menghilangkan kandungan organic karbon
COD yang masih tersisa setelah melewati Settler unit. Diharapkan kandungan
COD tidak akan melebihi batas yang diizinkan yakni 100 mg/l. Kapasitas unit ini
adalah 100 m3/l. Unit ini merupakan menara bertekanan yang diisi dengan
karbon aktif. Karbon aktif mampu menangkap COD dalam bentuk organik dan
anorganik karbon pada permukaannya. Proses ini yang dinamakan dengan
proses adsorpsi. Pada jalur keluar menara ini akan dipasang indicator online
untuk menentukan kejenuhan dari karbon aktif. Bila telah mencapai titik jenuh,
maka akan dilakukan pencucian balik (backwash) sehingga menara teraktivasi
kembali. Stand-by unit juga tersedia untuk dijalankan bergantian saat dan
setelah proses pembaharuan berlangsung. Fasilitas pendukung yang lain seperti
pompa dan blower juga akan dipasang.

 Regeneration Wate Water Pit

Unit baru ini bertujuan untuk mongolah limbah buangan proses pembaharuan
atau regenerasi yang berlangsung di Unit Pengolahan Air. Hal ini akan
mengubah urutan proses yang sebelumnya langsung menuju ke Bak Indikasi.
Diharapkan tidak akan ada lagi lumpur yang mengendap di dasar Final Check
Basin apabila limbah dari Unit Pengolahan Air diolah terlebih dahulu. Proses
pembaharuan pada unit demineralisasi menyebabkan proses penggaraman yang